UBND HUYỆN YÊN THẾ

    PHÒNG LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:  208 /TTr-LĐ-TB&XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày  10 tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công (đào tạo nghề nông nghiệp

trình độ dưới 3 tháng) sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước năm 2024.

Kính gửi:

Chủ tịch UBND huyện Yên Thế.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 21/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ Nghị định quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của

Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào

tạo dưới 03 tháng;

Căn cứ Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20 tháng 10 năm 2015 của

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp;

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC , ngày 17/10/2016 của Bộ Tài

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào

tạo dưới 3 tháng; Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2019 của

Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 152/2016/TT-

BTC , ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí

hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn nhân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 01/04/2023 của UBND

tỉnh quyết định quy định danh mục nghề nghiệp và mức hỗ trợ chi phí đào tạo

nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh

quyết định quy định giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đào tạo

trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-152-2016-tt-btc-quan-ly-su-dung-kinh-phi-ho-tro-dao-tao-trinh-do-so-cap-duoi-3-thang-329375.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-40-2019-tt-btc-sua-doi-thong-tu-152-2016-tt-btc-ho-tro-dao-tao-trinh-do-so-cap-418976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-152-2016-tt-btc-quan-ly-su-dung-kinh-phi-ho-tro-dao-tao-trinh-do-so-cap-duoi-3-thang-329375.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-152-2016-tt-btc-quan-ly-su-dung-kinh-phi-ho-tro-dao-tao-trinh-do-so-cap-duoi-3-thang-329375.aspx

2

 Căn cứ Công văn số 1988/LĐTBXH-GDNN ngày 25/8/2022 của Sở Lao

động thương binh và xẫ hội công văn hướng dẫn việc triển khai thực hiện một số

nội dung về GDNN thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện các kế hoạch của UBND huyện Yên Thế: Kế hoạch số 12/KH-

UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện Yên Thế thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

huyện Yên Thế năm 2024; Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của

UBND huyện về việc phân bổ kinh phí các nguồn ngân sách năm 2024;

Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Phòng Lao động -

TB&XH huyện kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi huyện Yên Thế năm 2024 đã được UBND huyện phê duyệt;

Căn cứ hồ sơ đề xuất cung cấp dịch vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công

(đào tạo nghề nông nghiệp trình độ dưới 03 tháng) sử dụng kinh phí ngân sách

Nhà nước năm 2024 của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Phòng Lao động - TB & XH huyện trình Chủ tịch UBND huyện xem xét,

lựa chọn, đặt hàng các đơn vị thực hiện đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo

dưới 03 tháng năm 2024 với những nội dung như sau:

1. Lựa chọn: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Phương Nam để đặt hàng

thực hiện việc đào tạo nghề nông nghiệp, trình độ dưới 3 tháng bằng nguồn vốn

sự nghiệp ngân sách nhà nước, theo Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày

29/3/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí các nguồn ngân sách năm

2024; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Phòng Lao động -

TB&XH huyện kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi huyện Yên Thế năm 2024.

- Đào tạo nghề nông nghiệp gồm 03 lớp với 93 học viên. Tổng giá trị đặt

hàng: 475.013.000 đồng (Bằng chữ: Bốn trăm bẩy mươi lăm triệu không trăm

mười ba nghìn đồng), trong đó:

+ Kinh phí do ngân sách Nhà nước hỗ trợ là: 398.195.000 đồng (Bằng

chữ: Ba trăm chín mươi tám triệu một trăm chín mươi năm nghìn đồng).

+ Kinh phí do Trung tâm giáo dục NN Phương Nam tự huy động từ các

nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện việc đào tạo là: 76.818.000 đồng (Bằng

chữ: Bẩy mươi sáu triệu tám trăm mười tám nghìn đồng).

3

2. Đối tượng áp dụng:  Đối tượng được hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 3 tháng theo quy định Điều 2, Quyết định số 06/2023 ngày 01/04/2023 của

UBND tỉnh và các quy định hiện hành khác có liên quan.

3. Thời gian triển khai và thời gian hoàn thành: Quý II, Quý III năm 2024.

4. Đơn giá đặt hàng và mức hỗ trợ: Quy định tại Quyết định số 06/2023

ngày 01/04/2023 của UBND tỉnh quyết định quy định danh mục nghề nghiệp và

mức hỗ trợ chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND

tỉnh quyết định quy định giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang; các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền có liên quan đến việc đào tạo

nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

5. Nguồn vốn thực hiện: Vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển

kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện

được thực hiện trong năm 2024 đã giao cho Phòng Lao động- Thương binh và

Xã hội thực hiện.

6. Phương thức thanh toán: Chuyển khoản, thanh toán theo khối lượng

thực tế hoàn thành.

7. Phương thức nghiệm thu, bàn giao sản phẩm: Số lượng lớp học, số

học viên tham gia lớp học (hỗ trợ tiền ăn tính theo ngày thực học của học viên,

bế giảng lớp học, cấp chứng chỉ cho học viên, bộ hồ sơ thanh toán, quyết toán

kinh phí).

8. Quyền và nghĩa vụ của: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp Phương Nam.

Được cung cấp thông tin về nhu cầu đào tạo, sử dụng lao động của doanh

nghiệp, người sử dụng lao động cho các địa phương có nhu cầu đào tạo nghề;

phối hợp với Phòng Lao động -TB&XH huyện Yên Thế, UBND các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện Yên Thế tổ chức tuyển sinh và đào tạo dưới 3 tháng theo quy

định của pháp luật và yêu cầu đặt hàng của địa phương.

Chịu sự kiểm tra, giám sát của các cơ quan chuyên môn và UBND xã sở

tại trong quá trình triển khai thực hiện đào tạo nghề,

9. Quyền và nghĩa vụ của Phòng Lao động - TB&XH huyện.

Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp Phương Nam tuyển sinh, tổ chức các lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện

theo đúng quy định của pháp luật;

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện

đào tạo nghề tại địa phương;

4

Ký kết hợp đồng, thanh lý hợp đồng và thanh toán tiền đào tạo cho các cơ sở

Giáo dục nghề nghiệp theo thực tế phát sinh và các quy định của nhà nước.

Phòng Lao động - TB&XH huyện kính trình Chủ tịch UBND huyện xem

xét, ban hành quyết định phê duyệt để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Ngọc Minh

		Minhdn_huyenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T09:24:20+0700

		pld_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T14:16:48+0700